[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc29635][bookmark: _Toc19978]53.关于印发《大兴安岭地区中级人民法院执前调解程序实施方案（试行）》的通知（2024年5月17日）
大地中法〔2024〕37号
各基层法院：
现将《大兴安岭地区中级人民法院执前调解程序实施方案(试行)》印发给你们，请结合工作实际抓好贯彻落实，持续推动优化营商环境工作，保障当事人合法权益。

大兴安岭地区中级人民法院
2024年5月17日

大兴安岭地区中级人民法院执前调解程序实施方案(试行)
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实 党的二十大精神，努力践行习近平法治思想，坚持创新发展新时 代“枫桥经验”,推进执源治理工作，控制执行案件增量，结合我区法院工作实际，制定如下方案。
第一章 执前调解释义
第一条本方案中的执前调解程序，是指执行案件登记立案 前，人民法院将符合条件的执行申请导入执前调解程序，由人民 法院督促当事人自动履行促使当事人在自愿合法的基础上达成和解，从而化解矛盾纠纷的活动。
第二条执前调解应当道循平等、自愿、合法的原则。
第三条执前调解人员应恪守职业道德，遵守法律，清正，廉洁。
第四条执行局、立案庭共同开展执前调解程序工作，在人民法院诉讼服务中心开展相关工作。
第二章 执前调解准备
第五条人民法院收到申请执行材料后，经审查符合立案条件的，进行执前调解案件登记，并向申请人送达执行风险告知书、提供财产线索通知书、送达地址确认书等相关材料。
第六条执前调解案件登记后，按照申请的先后顺序确定“执前调”字案号，并将申请材料移交执行局负责保全工作的法官。
第七条执行法官根据申请人的申请材料制作执行裁定书、协助执行通知书，在立案庭立“执保”字案件。执保案件立案后2日内启动保全程序，由执行法官通过线上、线下对发现的被执行人名下的银行存款、网络银行存款、不动产、车辆等进行保全工作。
案件在审理或仲裁阶段采取保全措施的，登记审查时，发现保全措施期限离届满期限不足30日的，应及时告知执行员采取续保措施。
第八条案件采取保全措施后，由法官助理负责办理调解准备阶段的有关工作，告知当事人强制执行风险，向债务人送达督促履行义务告知书、采取限高、失信及拘留(罚款)预告书、执前调解传票、执前保全告知书等法律文书。
第三章 执前调解程序
第九条参加执前调解的主体应当是具有完全民事行为能力的案件当事人或其法定代理人、委托代理人。
第十条法官或法官助理通知双方当事人调解的时间、地点、方式。调解一般在人民法院进行，也可以在双方当事人协商的地点调解，或者通过互联网在线调解。
第十一条调解人员应当调查核实以下情况：
(一)债务人是否已经履行或部分履行生效法律文书确定的义务；
(二)债务人未履行的原因，告知拒不履行的法律后果；
(三)对法院已经保全的财产，债务人是否还有其他案件针对同一财产执行；
(四)债务人是否同意执前和解，同意和解的，提出和解的具体方案；
(五)调解人员认为应当询问的其他内容。
债务人提出自行处置财产的，经申请人同意，且在法院的监 管下，可以赋予债务人在一定期限内自行处置财产的权利，自行 处置财产的期限最长不得超过60日，自行处置财产时间不计入执前调解期限。
第十二条在法官的主持下，当事人可以自愿协商达成执前和解协议。执前和解协议内容应当明确、具体，采用书面形式，内容主 要包括确定的权利义务主体、履行标的期限、地点和方式、不履行的法律后果等。
第十三条当事人达成执前和解的或撤回申请材料的，可以按照执前调解结案处理，出具执前调解结案告知书。需要进入执行程序的，报请执行局长批准立案执行。被申请人即时履行完毕的，转入执行程序，以执行完毕方式结案，并按规定解除财产保全措施。
第十四条执前调解结案的案件，将案件材料与对应的执保案件共同形成卷宗归档。
第四章 执前调解期限
第十五条执前调解程序自登记之日起最长不得超过60日，双方当事人同意延长调解期限的，不受60日限制。特殊情况，调解程序需要延长的报请主管领导批准，延长期限不得超过30日。
第五章 和解协议的效力
第十六条执前和解协议对双方当事人具有约束力。当事人应当遵循诚实信用原则，按照调解协议全面履行相应的义务。
第十七条列入执前调解程序案件的申请人有参与分配的权利，执行员在办理执行案件进行案款分配时，应将本院执诉前调案件纳 入分配范围；对外移送案件执行权时，应将本院执诉前调案件一并纳入债权申报范围。
第六章 其他
第十八条本方案自下发之日起实施，由本院执行局解释.
28